2. « Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici . . . » *Ibid.*, 7.

3. « . . . atque, ut placet stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem nominum causa esse generatos, ut ipsi inter se, aliis alii prodesse

Au dire de Cicéron, il n'y a pas de vertu plus conforme à la nature humaine que la bienfaisance, mais elle exige bien des précautions.¹

On en voit plusieurs qui se mettent en frais de bienfaisance, non par générosité naturelle, mais par vaine gloire. Cette fausse vertu appartient à la parade plutôt qu'à la libéralité et à l'honnêteté.²

Comme nous vivons avec des hommes qui ne sont ni parfaits, ni souverainement sages, il est bon de cultiver de préférence ceux qui montrent de l'inclination pour les douces vertus de modération, de tempérance et de justice. Quant à la force, il faut s'en défier, car elle est d'ordinaire assez voisine de l'emportement chez l'homme imparfait.³

Pour bien comprendre les fondements de la société humaine, Cicéron reprend les choses de très haut. Le premier principe naturel de l'union des hommes est dans la société du genre humain et la fraternité de tous ses membres. Deux instruments nous réunissent tous dans une même famille : la raison et le langage qui servent à enseigner, à apprendre, à nous rapprocher et à former une société naturelle.⁴

Mais la société des hommes comporte plusieurs degrés. La nature ayant donné à tous les êtres animés le désir de se reproduire, le mariage est la première société ; après elle, vient, dans l'ordre de la nature, la société des parents et des enfants. Les liens du sang sont en même temps les liens du cœur ; ceux qui sortent d'une même souche sont tout naturellement portés à s'entr'aider.⁵

possent : in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre, mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincere hominum inter homines societatem. » *De Officiis*, I, 7.

1. « Deinceps, ut erat propositum, de beneficentia ac de liberalitate dicatur : qua quidem nihil est naturæ hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. » *Ibid.*, 14.

2. « Videre etiam licet plerosque non tam natura liberales quam quadam gloria ductos, ut benefici videantur, facere multa, quæ proficisci ab ostentatione magis quam a voluntate videantur. » *Ibid.*

3. « Quoniam autem vivitur non cum perfectis hominibus planeque sapientibus, sed cum iis, in quibus praeclare agitur si sunt simulacra virtutis ; etiam hoc intelligendum puto neminem omnino esse negligendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat ; colendum autem esse ita quemque maxime, ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa, de qua multa jam dicta sunt, justitia. Nam fortis animus et magnus in homine non perfecto nec sapiente ferventior plerumque est : illae virtutes virum bonum videntur potius attingere. » *Ibid.*, 15.

4. « Sed, quae natura principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum videtur altius. Est enim primum, quod cernitur in universi generis humani societate. Ejus autem vinculum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, judicando, conciliat inter se homines conjungitque naturali quadam societate . . . » *Ibid.*, 16.

5. « Nam, quum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso conjugio est : proxima in liberis : deinde una domus, communia omnia. Id autem est principium urbis et quasi seminarium reipublicae. Sequuntur fratrum conjunctiones ; post consobrinorum sobrinorumque, qui, quum una domo jam

Toutefois, la plus solide et la plus belle des sociétés est celle que l'amitié établit entre gens de bien et d'inclinations semblables. Rien, en effet, ne cimente mieux l'amitié que la sympathie des caractères et la conformité de sentiments.¹

Or la vraie grandeur d'âme, l'honnêteté où la nature nous porte consiste surtout dans les actes et non dans la gloire.²

C'est la marque d'une âme grande et forte de mépriser les choses humaines. D'après Cicéron, l'honnête homme est exempt de toute passion, inaccessible à la crainte, à la convoitise, à la joie et à la colère.³

Ceux qui ont des dispositions naturelles pour les affaires doivent briguer les suffrages de leurs concitoyens ; mais qu'ils affermissent leur courage pour se mettre au-dessus de toutes les inquiétudes inhérentes à leur charge.⁴

Un magistrat obligé de punir doit éviter de mêler la colère au châtement. Quoi qu'en pensent les Péripatéticiens, la colère n'est pas un présent avantageux de la nature :

Prohibenda autem maxime est ira in puniendo. Nunquam enim, iratus qui accedet ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum ; quae placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam, et dicerent utiliter a natura datam. Illa vero omnibus in rebus repudianda est, optandumque, ut ii, qui preasunt reipublicae, legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur.⁵

Quant à la bienséance, les Stoïciens lui attribuent un double caractère : elle est d'abord le signe de la vertu en général, celle qui maintient dans l'homme l'excellence de sa nature ; elle est ensuite la marque distinctive de chacune des vertus, ce qui est parfaitement conforme

capi non possint, in alias domos tanquam in colonias exeunt. Sequuntur connubia et affinitates, ex quibus etiam plures propinqui. Quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum. Sanguinis autem conjunctio benivolentia devincit homines et caritate. » *De Officiis*, I, 17.

1. « Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam quum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti. » *Ibid.*

2. « Vera autem et sapiens animi magnitudo honestum illud, quod maxime natura sequitur, in factis positum, non in gloria judicat ; principemque se esse mavult, quam videri. » *Ibid.*, 19.

3. « Vacadum autem omni est animi perturbatione, tum cupiditate et metu, tum etiam aegritudine et voluptate nimia et iracundia, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert quum constantiam tum etiam dignitatem. » *Ibid.*, 20.

4. « Sed iis, qui habent a natura adjumenta rerum gerendarum, abjecta omni cunctatione adipiscendi magistratus et gerenda respublica est : nec enim aliter aut regici vitas aut declarari animi magnitudo potest. Capessentibus autem rempublicam nihilo minus quam philosophis, haud scio an magis etiam et magnificentia et despicientia adhibenda sit rerum humanarum, et ea, quam saepe dico, tranquillitas animi atque securitas : si quidem nec anxii futuri sunt et cum gravitate constantiaque victuri. » *Ibid.*, 21.

5. *Ibid.*, 25.

à la nature et apporte un nouveau lustre à la tempérance et à la modestie.¹

Pour respecter les convenances et bien jouer notre personnage sur la scène du monde, il suffit de consulter la nature qui, nous mettant fort au-dessus des animaux, nous a doués de constance, de modération, de tempérance et de modestie.²

Tant que nous aurons soin de prendre la nature pour guide, nous ne nous égarerons jamais. Elle dit que la raison doit gouverner et l'appétit obéir.³

Prenons garde à l'étourderie et à la négligence, car la nature ne nous a pas formés pour la dissipation et les jeux, mais pour une vie grave, des occupations sévères et importantes.⁴

L'homme trop enclin à la volupté cache son penchant par pudeur : preuve convaincante que les plaisirs sont indignes de lui.⁵

À remarquer que la nature nous a donné en quelque sorte deux personnages à jouer : l'un commun à tous les hommes qui participent à la raison, principe de notre dignité ; l'autre, personnel et particulier à chaque individu.⁶

Car autant il y a de diversité entre les hommes par les qualités du corps, autant il y en a entre les esprits, et même davantage.⁷

1. Est autem ejus descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate versatur, et aliud huic subjectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet : 'Decorum id esse, quod consentaneum sit hominis excellentiae in eo, in quo natura ejus a reliquis animantibus differat.' Quae autem pars subjecta generi est, eam sic definiunt, ut id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. » *De Officiis*, I, 27.

2. « Nobis autem quum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint, quumque eadem natura doceat non negligere, quemadmodum nos adversus homines geramus ; efficitur, ut et illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quam late fusum sit, appareat et hoc, quod spectatur in unoquoque genere virtutis. » *Ibid.*, 28.

3. « Ita fit ut ratio praesit, appetitus obtemperet. » *Ibid.*

4. « Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur : ad severitatem potius et ad quaedam studia graviora atque majora. » *Ibid.*, 29.

5. « Quin etiam, si quis est paullo ad voluptates propensior, modo ne sit ex pecudum genere (sunt enim quidam homines non re, sed nomine), sed si quis est paullo crectior, quamvis voluptate capiatur, occultat et dissimulat appetitum voluptatis propter verecundiam. Ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praestantia, eamque contemni et rejici oportere : sin sit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse ejus fruendae modum. » *Ibid.*, 30.

6. « Intelligendum etiam est, duabus quasi nos a natura indutos esse personis, quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis praestantiaeque ejus, qua antecellimus bestiis, a qua omne honestum decorumque trahitur, et ex qua ratio inveniendi officii exquiritur : altera autem, quae proprie singulis est tributa. » *Ibid.*, 30.

7. « Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt (alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere : itemque in formis aliis, dignitatem inesse, aliis venustatem) sic in animis existunt majores etiam varietates. » *Ibid.*

Cicéron apporte une foule d'exemples illustrant ces différentes dispositions. Il y a une infinité de caractères différents qui sont loin d'être blâmables.¹

Apprenons à connaître nos dispositions naturelles et à ne jamais envier celles des autres. Ayons au moins autant de bon sens dans notre conduite que les comédiens en portent sur la scène : ils ne choisissent pas les plus beaux rôles, mais les mieux assortis à leurs caractères.²

Que chacun s'en tienne donc à ses inclinations naturelles, pourvu qu'elles n'aient rien de vicieux. C'est le moyen de conserver les bienséances, d'éviter les bigarrures. Rien ne sert de lutter contre la nature, de poursuivre un but qu'on ne peut atteindre. Si la nécessité nous confie un rôle qui nous dépasse, essayons de nous en acquitter le moins mal possible.³

Dans le choix d'une carrière, il faut tenir compte de ses dispositions naturelles. Le plus souvent, on se laisse entraîner par les préjugés de la foule ou de ses parents. Quelques-uns, cependant, soit par l'ascendant d'un bon naturel ou d'une excellente éducation entrent dans la bonne voie.⁴

Si nous voulons rester conséquents avec nous-mêmes et ne point broncher dans l'accomplissement de nos devoirs, consultons notre propre nature. Évidemment, la fortune a son mot à dire, mais la nature, parce que plus ferme et plus constante, l'emporte.⁵

Pour ce qui est de la pudeur, nous n'avons qu'à suivre l'admirable disposition de la nature qui a mis en évidence le visage et certaines

1. « Innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vituperandorum. » *De Officiis*, I, 30.

2. « Quae contemplantes expendere oportebit, quid quisque habeat sui, eaque moderari, nec velle experiri, quam se aliena deceant : id enim maxime quemque decet, quod est cuiusque maxime suum. Suum quisque igitur noscat ingenium acremque, se et bonorum suorum iudicem praebeat, ne scenici plus quam nos videantur habere prudentiae. Illi enim non optimas, sed sidi accommodatissimas fabulas eligunt... » *Ibid.*, 31.

3. « Ad quas igitur res aptissimi erimus, in iis potissimum elaborabimus. Sin aliquando necessitas nos ad ea detruserit, quae nostri ingenii non erunt ; omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea, si non decore, at quam minime indecore facere possimus : nec tam est enitendum, ut bona, quae nobis data non sint, assequamur, quam ut vitia fugiamus. » *Ibid.*, 31.

4. « ... plerumque autem parentium praeceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur. Alii multitudinis iudicio feruntur, quaeque majori parti pulcherrima videntur, ea maxime exoptant : nonnulli tamen sive felicitate quadam, sive bonitate naturae, sive parentium disciplina, rectam vitae secuti sunt viam. » *Ibid.*, 32.

5. « Nam quum in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo modo quisque natus est, ut supra dictum est, quid deceat, exquirimus ; tum in tota vita constituenda multo est ei rei cura major adhibenda, ut constare in perpetuitate vitae possimus nobismet ipsis nec in ullo officio claudicare. Ad hanc autem rationem quoniam maximam vim natura habet fortuna proximam ; utriusque omnino habenda ratio est in deligendo genere vitae, sed naturae magis ; multo enim et firmior est et constantior, ut fortuna nonnunquam ipsa, mortalis cum immortalis natura pugnare videatur. » *Ibid.*, 33.

parties de notre corps, et caché tout ce dont la vue blesserait la décence. D'ailleurs, ceux qui n'ont pas l'esprit renversé se conforment à la sage économie de la nature.¹

Veillons donc à ce que les mouvements de l'âme ne s'écartent pas des règles de la nature. Ces mouvements sont de deux sortes : les pensées qui recherchent la vérité et les désirs qui portent à l'action. Ayons soin d'appliquer nos pensées aux objets excellents et de mettre nos désirs sous l'empire de la raison.²

La parole joue un grand rôle dans la vie humaine. Quelle que soit la voix reçue de la nature, on peut l'améliorer par l'exercice et l'imitation.³

D'ordinaire, la plupart des hommes vont, sans réflexion, où la nature les conduit. Ils feraient bien, dans les cas douteux ou importants, de consulter les gens instruits et expérimentés.⁴

Entre les devoirs qui découlent de l'honnêteté, ceux que prescrit la justice sont plus essentiels et plus conformes à la nature que ceux qui roulent sur la recherche du vrai. Cela se conçoit facilement quand on considère que les devoirs concernant la société l'emportent sur les autres.⁵

Suites naturelles de l'affection que nous devons avoir pour nos semblables, les soins que prescrit la justice sont préférables à ceux qui n'ont pour objet que l'étude des sciences. Aimer les hommes, les servir, tel est notre premier devoir.⁶

Cependant, ceux qui consacrent leur vie à l'étude ne laissent pas d'être utiles à leurs semblables.

1. « Principio corpo is nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem, quae formam nostram reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu ; quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae adspectum essent deformem habiturae atque turpem, eas contexit atque abdidit. Hanc naturae tam diligentem fabricam imitata est hominum verecundia. Quae enim natura occultavit, eadem omnes, qui sana mente sunt, remouent ab oculis . . . » *De Officiis*, I, 35.

2. « Sed multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant : quod assequemur, si cavebimus, ne in perturbationes atque exanimationes incidamus ; et, si attentos animos ad decoris conservationem tenebimus. Motus autem animorum duplices sunt : alteri cogitationis, alteri appetitus. Cogitatio in vero exquirendo maxime versatur ; appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur, ut cogitatione ad res quam optimus utamur, appetitum rationi obedientem praebeamus. » *Ibid.*, 36.

3. « Sed, quum orationis indicem vocem habeamus, in voce autem duo sequamur, ut clara sit, ut suavis, utrumque omnino a natura petendum est ; verum alterum exercitatio augebit, alterum imitatio presse loquentium et leniter. » *Ibid.*, 37.

4. « Nec vero alienum est ad ea eligenda, quae dubitationem afferunt, adhibere doctos homines, vel etiam usu peritos et, quid iis de quoque officii genere placeat, exquirere. Major enim pars eo fere defertur solet, quo a natura ipsa deducitur. » *Ibid.*, 41.

5. « Placet igitur aptiora esse naturae ea officia, quae ex communitate, quam ea, quae ex cognitione ducantur . . . » *Ibid.*, 43.